

KẾ HOẠCH

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2022 - 2027 trên địa bàn huyện Thanh Trì

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của UBND huyện Thanh Trì về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2022 - 2027 trên địa bàn huyện; Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì ban hành Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2022 - 2027 ngành GD&ĐT huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu tiếp cận thông tin, tìm hiểu pháp luật và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh trong các nhà trường. Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn;

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các nhà trường trong ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ mới để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đáp ứng xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số của Thủ đô;

- Nâng cao nhận thức giúp người dân dễ dàng khai thác và sử dụng công nghệ thông tin để tiếp cận pháp luật;

2. Yêu cầu

- Đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, không trùng lặp và phù hợp với xu thế hiện nay;

- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số, mạng xã hội trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phát huy sức mạnh của các phương tiện thông tin đại chúng; tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển của

xã hội góp phần tạo chuyển biến căn bản, toàn diện trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đảm bảo 100% cổng thông tin điện tử của các nhà trường tạo liên kết, chia sẻ với cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của huyện.
- Huy động rộng rãi mạng viễn thông, mạng xã hội tham gia phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Giúp CB - GV - NV - HS tiếp cận thông tin đa chiều, rút ngắn khoảng cách, thu hẹp mọi không gian; dễ dàng khai thác và ứng dụng, sử dụng công nghệ thông tin để tiếp cận pháp luật.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên Cổng/Trang thông tin điện tử (TTĐT) của ngành GDĐT và các nhà trường trên địa bàn huyện.

1.1. Kết nối, khai thác trang thông tin điện tử, phổ biến GDPL của huyện

a) Nội dung hoạt động

Triển khai tạo kết nối giữa Cổng/Trang TTĐT PBGDPL của huyện và cổng thông tin điện tử của các nhà trường; Cung cấp thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị mình để đăng tải trên Cổng TTĐT PBGDPL huyện.

b) Hình thức: Tạo kết nối cổng thông tin điện tử giữa các nhà trường với Cổng thông tin điện tử của ngành, của huyện.

c) Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên

1.2. Nâng cao chất lượng chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật”, trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.

a) Nội dung hoạt động

Tiếp tục hoàn chỉnh, nâng cao chất lượng chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường đảm bảo đăng tải các thông tin sau: Tin tức hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị; Văn bản pháp luật mới của Trung ương, Thành phố, Huyện, lĩnh vực giáo dục;

b) Sản phẩm: Chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” được xây dựng, hoàn chỉnh, tin, bài viết được đăng tải thường xuyên, kịp thời; khuyến khích có nhiều tin, bài viết chuyên sâu được đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử huyện và các nhà trường.

c) Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

2. Xây dựng các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của ngành và các nhà trường.

a) Nội dung hoạt động: Xây dựng, cập nhật các chương trình, sản phẩm, tài liệu, ấn phẩm phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp và đáp ứng nhu cầu của cán bộ

giáo viên, nhân viên, học sinh trong các nhà trường.

b) Sản phẩm: Các tài liệu, ấn phẩm phổ biến, giáo dục pháp luật, sách, cẩm nang, tờ gấp, câu chuyện pháp luật; tiểu phẩm pháp luật, video, các bài giảng điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật; các tài liệu, chương trình, sản phẩm khác.

c) Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác trên mạng xã hội, mạng lưới thông tin cơ sở, cơ quan thông tin đại chúng.

a) Nội dung hoạt động

- Triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật qua ứng dụng mạng xã hội, công nghệ viễn thông, thông tin như facebook, youtube, và các mạng xã hội khác,...;

b) Sản phẩm: Các kênh phổ biến, giáo dục pháp luật trên facebook, youtube,...; các diễn đàn trực tuyến được tổ chức nhằm kết nối, chia sẻ thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật.

c) Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3. Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ tin học cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Nội dung hoạt động:

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường tổ chức bồi dưỡng, tập huấn bằng hình thức trực tuyến trên môi trường mạng.

b) Sản phẩm: Các khóa bồi dưỡng, tập huấn được tổ chức.

c) Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Giải pháp về nguồn nhân lực, tài chính

a) Rà soát, củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Khuyến khích, huy động cơ quan, cá nhân, các luật sư, luật gia,... tham gia tư vấn, giải đáp pháp luật, trao đổi, thảo luận, phổ biến.

b) Sử dụng ngân sách được giao hàng năm kết hợp ưu tiên lồng ghép nguồn lực từ chương trình, đề án, sử dụng hiệu quả các nguồn lực hiện có.

2. Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật

Tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin đáp ứng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; tăng cường bảo mật, bảo đảm an toàn thông tin trên môi trường mạng, ứng dụng các công nghệ mới tích hợp mạng xã hội. Nâng cấp Trang thông tin điện tử theo công nghệ hiện đại, thiết thực, hiệu quả, tích hợp các loại thông tin đa phương tiện, các phần mềm, ứng dụng hỗ trợ

- a) Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.
- b) Các nhà trường căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, nội dung và công việc được phân công trong Kế hoạch để xây dựng dự toán, bố trí kinh phí hằng năm để thực hiện.
- Phòng GD&ĐT huyện đề nghị các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT,



Phạm Văn Ngát